
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  COMMISSARIO LIQUIDATORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Pagamento onorario professionisti

Contenuto Valutazione proponibilità ricorso per Cassazione avverso la sentenza non definitiva n. 
1533/2023 (causa R.G. Corte d’Appello di Firenze n. 1352/2021).

Liquidazione compensi all’Avv. Paolo Pisani. (Smart CIG Z7C3D51FBF).

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO

Responsabile del procedimento PAPANI MATTEO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7.612,8 Cap. 172.01 (Ex U.S.L. 9)
Impegno da assumere con la prossima Ricognizione 
debitoria/creditoria della Gestione Liquidatoria Ex 
USL9 area pratese

1994

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 1 Progetto di notula

Tipologia di pubblicazione Integrale    Parziale 

“documento firmato digitalmente”



IL  COMMISSARIO LIQUIDATORE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Rilevato che, ai sensi del comma quinto dell’art.83 della sopra citata Legge Regionale Toscana n°84/2015
“I direttori  generali  delle  nuove  aziende USL, di cui all’articolo  32 della l.r.  40/2005, subentrano nelle  funzioni  di
commissario liquidatoresvolte, ai sensi della legge regionale 21 ottobre 1997 n.75 (Disposizioni per le gestioni liquidatorie
delle soppresse Unità sanitarie Locali), dai direttori delle aziende USL soppresse con la presente legge ed inerenti alle unità
sanitarie locali soppresse dalla  l.r. 49/1994”;

Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 1 del 07.01.2016  con cui viene preso atto
della costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro ai sensi della LRT 40/2005e ss.mm.ii; 

Vista:la delibera n. 1121 del 16.10.2023 “Presa d'atto del decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11
ottobre 2023 di nomina dell’Ing. Valerio Mari quale direttore generale dell'Azienda USL Toscana Centro”;

Vista la  delibera n. 1222 del 16.10.2023 con la  quale la Dr.ssa Valeria Favata è stata nominata Direttore
Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;

Viste:

- la Deliberazione della G.R.T. n° 141 del 05/02/1996 che individua nei Direttori Generali delle nuove
Aziende Sanitarie i Commissari Liquidatori delle Gestioni stralcio delle cessate UU.SS.LL.;

- la L.R.T. n. 75/97 che attribuisce ai Commissari Liquidatori, quali legali rappresentanti delle Gestioni
Liquidatorie, la titolarità di tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo a dette Gestioni; 

- la Sentenza n. 1989 del 03/03/1997 della Suprema Corte di Cassazione SS.UU. Civili secondo la quale le
Gestioni Liquidatorie hanno la funzione di tenere separate l’accertamento e la gestione dei rapporti attivi e
passivi delle cessate UU.SS.LL., rispetto ai compiti delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;

Vista la  delibera  del  direttore  generale  n.  620  del  11.05.2023,  avente  ad  oggetto  l'approvazione  di
modifiche  organizzative  la  quale,  ha,  tra  l’altro,  istituito  la  Struttura  semplice  dipartimentale  SOSD
Supporto amministrativo avvocatura e affari legali;
 
Considerato che rientra nelle competenze della la SOSD sopra citata l'adozione di atti amministrativi che
sono conseguenza o prendono atto di attività legali svolte dagli avvocati della SOC avvocatura e affari
legali per i conseguenti adempimenti; 

Premesso che:

- con delibera del commissario liquidatore n. 3 del 1.12.2023, la Gestione liquidatoria  dellaex  USL 9 –
Area Prateseha statuito di:

 di conferire all’Avv. Paolo Pisani l’incarico di consulenza in relazione al rilascio del parere circa la
convenienza - ammissibilità dell'eventuale ricorso per la Cassazione delle sentenze non definitiva
(già adottata, che ha rigettato l’appello) e definitiva (ancora da adottare, che si pronuncerà solo in
relazione al quantum risarcitorio) relative al procedimento giudiziale di appello N. R.G. 1352/2021
pendente attualmente innanzi alla Corte di Appello di Firenze; 

 di accettare il  preventivo comunicato dal  professionista in data 25.10.2023 recante  un importo
complessivo  di  €  7.612,80  (settemilaseicentododici/22)  inclusi  IVA  e  C.P.A.  come  per  legge,



determinato  in  osservanza  ed in  applicazione  dei  minimi  tariffari  ordinistici  ai  sensi  del  D.M.
55/2014  e  della delibera  del  direttore  Generale  n.  981  del  30/06/2016  (Smart  CIG
Z7C3D51FBF);

- in data 6.12.2023, l’Avv. Paolo Pisani ha provveduto a trasmettere alla SOC Affari Legali e Avvocatura il
parere richiesto;

Preso atto che: 

- in data 18.1.2024, l’Avv.  Paolo Pisani ha fatto pervenire il  progetto di notula relativo alla  richiamata
attività, per l’importo complessivo di  € 7.612,80 (settemilaseicentododici/22)  inclusi IVA e C.P.A. come
per legge, allegato alla presente delibera sub. lett. A) per costituirne parte integrante e sostanziale;

- detto importo è stato calcolato in osservanza ed in applicazione dei minimi tariffari ordinistici ai sensi del
D.M.  55/2014  e  della delibera  del  direttore  Generale  n.  981  del  30/06/2016  e  risulta  conforme  al
preventivo;

Dato atto che  la  spesa in questione,  pari ad  € 7.612,80 (settemilaseicentododici/22), viene assunta in
eccedenza ai  residui  passivi  della  Gestione Liquidatoria  Ex U.S.L.  9  – Area Pratese,  ed è  imputata al
Capitolo 172.01,  impegno da assumere con la prossima Ricognizione debitoria/creditoria della Gestione
Liquidatoria Ex USL9 area pratese;

Preso atto che l’istruttoria della presente Delibera è stata curata dal Responsabile del Procedimento Dr.
Matteo Papani, in servizio c/o la Struttura S.O.C. Affari Legali e Avvocatura;

Datoatto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Direttore che propone
il presente atto;

Su  proposta del  Direttore  S.O.S.D.  Supporto  Amministrativo  Avvocatura  e  Affari  Legali,  Dr.
Massimiliano Vrenna;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1)  liquidare  e  pagare  all’Avv.  Paolo  Pisani  l’importo  complessivo  di  €  7.612,80
(settemilaseicentododici/22),inclusi IVA e C.P.A., per l’attività espletata in esecuzione della delibera n. 3 del
1.12.2023 del Commissario della Gestione liquidatoria della ex USL 9 – Area Pratese, di cui al progetto di
notula del 18.1.2024 allegato sub lett. A) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale, composto di n. 1 pagina(Smart CIG Z7C3D51FBF);

2) di dare atto che la spesa in questione, pari ad € 7.612,80 (settemilaseicentododici/22), viene assunta in
eccedenza ai residui passivi della Gestione Liquidatoria Ex U.S.L.  USL 9 – Area Prateseed è imputata al
Capitolo 172.01 impegno da assumere con la prossima Ricognizione debitoria/creditoria della Gestione
Liquidatoria Ex USL9 area pratese;

3) di trasmettere il presente atto al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione,
Ufficio Coordinamento Gestioni Liquidatorie, per gli adempimenti di competenza, compresa l’emissione
dell’Ordinativo di pagamento a beneficio dell’Avv. Paolo Pisani;



4)  di dare atto che l’allegato alla presente delibera non viene pubblicato poiché i dati ivi contenuti sono
soggetti a riservatezza, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003, dal Regolamento UE n. 676/2016 e
dal D.Lgs. 101 del 10 agosto 2018;

5)  di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE
(Ing. Valerio Mari)

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                  (Dr.ssa Valeria Favata)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE
	Vista:la delibera n. 1121 del 16.10.2023 “Presa d'atto del decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023 di nomina dell’Ing. Valerio Mari quale direttore generale dell'Azienda USL Toscana Centro”;

